SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI

TRƯỜNG THPT NGUYỄN GIA THIỀU

           Số: 139/HD-THPT NGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày 18  tháng  6  năm 2025

HƯỚNG DẪN
Lựa chọn các môn học lựa chọn lớp 10 năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

ban hành kèm theo Thông tư Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; Công văn số 770/KH-
BGDĐT ngày 11/7/2022 về thực hiện môn Lịch sử trong Chương trình giáo dục 2018. Kế hoạch
số 91/KH-THPT NGT ngày 15/4/2025 của Trường THPT Nguyễn Gia Thiều về kế hoạch tuyển
sinh lớp 10 năm học 2025 – 2026. Ban tuyển sinh Trường THPT Nguyễn Gia Thiều hướng dẫn
lựa chọn các môn học như sau: Ngoài 8 môn học bắt buộc (Toán, Văn, Ngoại ngữ, Lịch sử, Giáo
dục Quốc phòng-an ninh, Giáo dục thể chất, Giáo dục Hoạt động trải nghiệm, Giáo dục địa
phương), Học sinh sẽ phải lựa chọn 4 môn học từ 10 môn học gồm: Vật lí, Hoá học, Sinh học,
Địa lí, KT&PL, Tin học, Công nghệ (Nông nghiêp), Công nghệ (Công nghiệp), Mỹ thuật, Âm
nhạc. Trong đó kèm theo các môn học lựa chọn là Cụm chuyên đề học tập. Để tạo cơ hội định
hướng nghề nghiệp, học sinh có thể chọn thêm môn học ngoại ngữ liên kết khác ngoài Tiếng Anh.
Mỗi học sinh trúng tuyển lớp 10 lựa chọn các môn học lựa chọn theo các mô hình ở dưới, học
sinh có tối đa 3 lựa chọn và xếp thứ tự ưu tiên từ 1 đến 3. Tổ hợp nào không đủ số lượng HS để
xếp lớp (dưới 45 HS), Nhà trường sẽ căn cứ vào nguyện vọng thứ tự ưu tiên từ 1 đến 3 để xếp lớp.

TT Các môn học lựa chọn
Chuyên đề
lựa chọn

Số
HS

Số
lớp

Ghi chú

1
Vật lí, Hoá học, Sinh học;
Tin học

Toán; Lí;
Hoá

270 6
1. 01 lớp liên kết Tiếng Anh QT
2. Lớp liên kết ngoại ngữ khác:
- 01 lớp học tiếng Trung;
- 01 lớp học tiếng Đức;
- 01 lớp học tiếng Nhật;
- 01 lớp học Tiếng Hàn
- 01 lớp liên kết Tiếng Pháp

2
Vật lí, Hoá học, Sinh học;
Công nghệ (TK&CN)

Toán; Hoá;
Sinh

45 1

3
Vật lí, Hoá học, Sinh học;
Công nghệ (Trồng trọt)

Toán; Hoá;
Sinh

45 1

4
Địa lí, GDKT&PL, Vật lí,
Công nghệ (TK&CN)

Toán; Văn;
Sử

135 3
1. 01 lớp liên kết Tiếng Anh quốc
tế
2. Lớp liên kết ngoại ngữ khác
gồm:
- 01 lớp học tiếng Nhật
- 01 lớp học tiếng Trung
- 01 lớp học tiếng Đức
- 01 lớp học tiếng Hàn
- 01 lớp liên kết Tiếng Pháp

5
Địa lí, GDKT&PL, Hoá học,
Công nghệ (Trồng trọt)

45 1

6
Địa lí, GDKT&PL, Sinh học,
Công nghệ (Trồng trọt)

45 1

7
Hoá; C.Nghệ(Công nghiệp),
Tin, Âm nhạc/MỹThuật.

Toán; Văn;
Hoá

45 1

8
Lí; CN(Cnghiệp), Tin; Âm
nhạc/Mỹ thuật

Toán; Văn;
Lí

45 1

 8 mô hình lớp học 675 15 Có 5 mô hình ngoại ngữ liên kết

Nơi nhận :
-  Chi uỷ, BGH, BTS
- Tổ trưởng, các trường THCS khu vực 5
- Trang Website, Lưu VP

HIỆU TRƯỞNG

Lê Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T16:52:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T16:52:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!